tīmā. scdm cum error intolerabilis allegat express? in
fina quibus casibus indubie excoicatio est nulla vt i. c.
p tuas. f. de sen. ex. Idem tñ dicendū in alijs casib? in
quibus excoicatio allegaret nulla eade rōe. t multos
casus nullitatis vide in. gl. in. c. pnti. de sen. ex. li. vi.
No vtrū s3 regule est. nā in pmo casu no admittit per
pūs pbatō cum in omnē eventū absolutio sit impetrā
da. Ex quo pssupponit vinculum et frustra expectat tūc
tus cuius nullus est effectus vt b. Ratio secūdi casus
est q pbata nullitate non indiget absolutōe secus pba
ta validitate. Et ideo vt cōstet an indiget absolutōe
dz admitti pbatō an omnia et p hoc declaratur supfi
caaliter totus tex. Et limita b dictum vltimū nisi ppo
nens nullitate petat se absolui ad cautela pnta cautio
ne. nam tūc fienda est absolutio ante omnē probatōez
vt in. d. c. solet in fi. et. d. c. venerabilib? ppe fi. No
q excoicator admittit p defensione sue inie sine velt
cam pbare iustam sine latam an applonem. t vide tex.
innuere q excoicator sit vocandus cum exaiat articu
lus iusticie vel nullitatis. de quo vide bo. tex. in. d. ca.
venerabilibus. post pn. et vide bo. glo. in. c. sacro. i. v.
psluterit. f. de sen. ex. Item no q excoicatio nulla no
indiget absolutioe. secus si est iniusta. et ex b inferur
q excoicatio iniusta ligat quo ad ecciam militantē ali
as non fiet absolutio s admittent pbatōez iniusti
cie sicut admittunt qn pponitur nulla. vnde videtur
pbat hec lra differentia esse quo ad istam ecclesiaz mi
litantē an excoicatio sit nulla an iniusta. dico tñ q vbi
pbatur iniusta potius sit qdam relaxatio qz vera ab
olutio. vt pbat in. d. c. sacro. et ibi p hosti. Quare aut
teneat iniusta excoicatio psequit hic b. sed dixi la
tius in. c. ab excoicato. de sp. et dic vt ibi. No in
v. in eo. et tene meti q excoicatio nulla pt dici iniusta
ita q nullitas pprehendit in se iniusticiam t colligitur
ex tex. b modo. nam pmo fecit mentionem qn qz esse
rit se excoicatu et sub isto membro psequit qn probet
error intolerabilis in sentētia expūs vt v. nisi. nam ex
ceptio est de ptentis sub regula vt no. p glo. sup pca
de re. iuris. Et ex hoc singulariter inferi q si ppono ex
coicatonem iniuste latā. et eam postmodū pbo nullā
debet iudex applonis sup nullitate pnuiciare. qz si in
iusticia suspendit id qd est validum et deuoluit ad supe
riorem fortius qd est nullum. p b. c. dilecto. et qd ibi
no. de appel. et est bo. tex. in. l. carmelia pia. ff. de iure
pa. et ibi p bar. et in. l. cum qdam. ff. fami. b. et i. l.
si expsum. ff. de appell. que iura pbant q a nra nulla
appellari pt. No ibi patenter expressum. ar. qd ad
b vt excoicatio sit nulla ppter errorē debet error esse ex
pūs in finia. de quo vide p archi. in. d. c. venerabilib?
et qd dixi in. c. in cetera. d. app. Alitō no iusta gl. i
v. vubiloinus. q no debet qz admitti ad pbādem qd

probatum non reuelat et ad hoc quotidie solet allegari iste tex. facit. l. ad pbatonem. l. de pba. Et in. l. nec na tales. l. eo. In gl. ubi nec est verum quod dicitur non singulariter istam gl. usque ad finem quia nescio eam alibi. ex qua inferat quod testes unusquisque partis peritiam tunc reducunt ad concordiam presumendo actum geminatum cum probationes sunt equales. Si vero probationes unius sunt meliores. quia testes sunt meliores vel dicuntur verisimiliora non fit illa interpretatio sed pronuntiatur per meliorem probante. et idem tenet in. de quibus vide quod latius dixi in. c. cum tu. de testibus. dicit etiam in. de quibus licet testes unusquisque partis reducatur ad concordiam per multiplicatam actus. tamen inter testes unius et professionem alterius non fit concordia. Ratio quia confessio tamen nocet contenti non autem perdest. quia non potest quod se confiteri. sed contra se sic. ut. xiiij. q. iij. in. pn. et. l. d. et. ff. de inter. act. Exemplum. si probationes episcopi haberent quod excoicauit an appellones. sed excoicatus dicit quod post appellationem non fiat concordia ut presumat fuisse bis appellatus. secus autem esset ubi excoicatus probaret quod post fuisse excoicatus. ut in. d. c. cum tu. Item quo ad oppositum gloriatur Jo. an. et aliter quod ideo episcopus admittit ad probationem excoicationem fuisse lata ante appellationem quia per positionem et missionem et per interrogaciones poterit probari quod si fuerit appellatum. et sic cessabit presumptio actus geminati. ut in. c. cum Johannes. de. in. stru. In gl. in v. nihilominus. non ex hac glo. duo singulariter. Probatur quod si iudex admittit exceptionem et ipsius probationem quas ipse non debebat admittere tenetur postmodum pronuntiare secundum illas probationes alias pars excipiens haberet iustam causam appellandi nisi cum prestantione iudex admittisset ut puta si de iure deberet admittere et non aliter. Jo. an. impugnat hoc dictum gloriatur dicens se non videre super quo fundetur ista appellatio ex quo exceptio ex sui natura non concludit. Proinde exemplum. reus excipit contra actorem quod non debebat admittere ad agendum quia erat excoicatus minor. iudex forte per impetram admittit exceptionem et probationem. secundum dictum gloriatur iudex deberet repellere actorem quod videtur iniustum secundum eum cum exceptio non concludat. et si reus diceret iudici quare me admisisti ad probationem potest iudex dicere. et tu quare te ingessisti. nam culpa compensanda est. si ambo. ff. de compensa. et in. c. in telleximus. de adul. Item iudex potest reuocare interlocutoriam suam iniustam. ut in. c. cum cessante de app. et in. l. quod iussit de re iudi. nec si appelletur iudex appellationis debet pronuntiare per appellante ex quo exceptio non concludit intentum suum et cum Jo. an. ceter transeunt hic doc. Sed ego saluando unusquisque dictum. l. gl. et Jo. an. distingo sic. quod aut exceptio ex sui natura non concludit et procedit opti. Jo. an. aut exceptio ex se concludit sed non debet admitti. quia tunc incompetenti. opposita tunc. et tunc exceptio fuit admittenda et probata debet secundum eum pronuntiare alias

posset appellari. ut singulariter dicitur hec gl. quam sic intellectam nescio alibi Et pono multiplex exemplum. primo cum contra executionem sententie que transierat in rem indicatam opponitur exceptio iniusticie. et probatur certe licet non debuisset admitti. ex quo sententia transierat in rem indicatam. ut in. c. cum inter monasterium. de re iudi. tamen ex quo facto fuit admittenda debet iudex pronuntiare super iniusticia de qua cognouit singulariter voluit Inno. in. c. cum dilecta. de rescrip. et in. c. cum bertoldus. de re iudi. quia de ea re de qua iudex cognouit pronuntiare debet. ut in. l. de qua re. ff. de iudi. et. c. cum super de cau. pos. et pprie. et tene menti hoc dictum. Ex quo habes casum in quo sententia retractatur preterito iniusticie licet transierit in rem indicatam et vide alium consimile casum per Inno. in. c. quia plerique de immu. ecc. ubi notanter dicit quod si per confessionem partis victoris constat sententiam esse iniustam debet iudex eam retractare non obstante quod transierat in rem indicatam. Ex quo bus potes colligere nonabilem theoreticam et semp teneandam quod si contra presumptionem iuris et de iure de facto admittitur probatio in peritiam patere eo cuius interest debet a tali presumptione per probationem peritiam recedi Idem quod de contrario constat per confessionem partis cuius interest et hoc vitimus. probant legiste in aut. sed iam necesse est. de dona. ante nup. Proinde aliud exemplum cum post publicatas attestaciones admittit exceptio et recipitur probatio directe contraria prime probationi. nam licet a principio non debuisset admitti propter periculum subornationis testium. ut in. de. h. de testi. et. c. fraternitatis. de testi. Tamen ex quo fuit admittenda debet valere. quia tacite potest recedi a publicatione ad hoc quod non. Jo. an. in. d. c. fraternitatis. Idem putaretur in qualibet exceptione dilatoria que de facto fuit admittenda post litem contestatam. unde in his et similibus casibus optime potest saluari dictum huius gloriatur. secundum dictum non quod colligitur ex hac glo. est quod iudex qui dubitat an exceptio sit admittenda. vel ne debeat eam admittere cum protestatione si et in quantum de iure sit admittenda. et non aliter et hoc hodie multum inualuit in practica et idem in probatione secundum gloriatur in articulis et interrogatorijs iudex solet dicere admitto saluo iure impertinentium et non admittedo. hinc hosti. format quotidiana nam quod non. Proinde quod reus excipit. iudex vero dicit volo quod iudex saluo iure tuo. Proinde exemplum reus excipiebat quod positio erat impertinens. et ideo non tenebatur respondere. iudex dicit iudex saluo iure tuo. vel reus excipiebat contra actorem dilatorie iudex dicit volo quod tu iudex libello saluis exceptionibus tuis. nunquid teneatur reus respondere ad mandatum iudicis. Et primo dicit quod non. potest enim respondere reus nolo respondere nisi prius pronuntietis super exceptione mea et si iudex eum compelleret posset appellari ar. bo. in. c. exhibita. de iudi. et in. l. si is a quod. ff. de le. no. ca. nisi iudex ex probabili

causa moueretur puta quia uehementer presumet cōtra reum q̄ exciperet subterfugiendi causa iudiciū. vel quia est pbabile dubium. vtz exceptio sit admittenda et indagatio exigit longū tractū cōsiliū tñ hosti. vt cām iudex faciat scribi in actis vt sic appareat eum pbabilē motū. et nō bñ hoc dicit q̄ ex causa p̄t iudex recusare exceptiones cum p̄statōe et p̄cedere ad vteriora. Sed h̄ tex. nōbilis in. c. ad dissoluendū. de despō. impu. vel p̄t aliter distingui s̄m eum q̄ aut exceptio est p̄iudicial' vel talis q̄ ea postposita p̄ueteret ordo iuris. puta qz est dilatoria et iudex vult q̄ contestet litem exceptōe salua et non debet p̄cedere ad vteriora s̄ p̄ns. p̄nuncia re sup̄ exceptōe. vt in. d. c. exhibita. aut exceptio nō est talis puta qz opponit dilatoria solutiōis añ litis p̄f. et tunc p̄t iudex dicere m̄deas salua exceptōe tua. nā licet p̄betur p̄ liti p̄f. nō p̄ h̄ p̄uertiur iuris et nō in. c. pastoralis. de excep. p̄ Inno. et in. l. exceptōe. l. de p̄ba. vel si precipitur vt m̄deat p̄sitiōib' salua iure suo Item et tercio d̄r distinguendū vtrū p̄batio exceptōis offeratur incōtinenti vel petatur longior dilatio vt primo casu nō debz iudex p̄cedere ad vteriora. sc̄do sic. et nōbis singulariter hoc dicit qz quotidie versat in iudicijs. In gl. si. in si. tene hanc glo. Sed q̄ro quo iure post absolutiōe excōicatus petit excōicatiōem p̄nunciari iniustam. vel excōicator petit p̄nunciari iustā. So. dicit Inno. q̄ cōditōne hui' deat. vel p̄ditione. c. sacro. j. de sen. ex. vel p̄t implorare officiū iudicis sup̄ h̄ in h̄ tñ s̄m hosti. non est ius qz non est necesse p̄ponē actiōem s̄ satis est factum simpliciter narrare vt in. c. dilecti. de iudi. Opp. p̄tra p̄n. in eo q̄ hic fuit admissa petitio alternatiua q̄ taōq̄ incerta debebat resci vt in. c. ij. et. iij. de libel. obla. nam cōquerebatur iste q̄ fuerat excōicatus post app̄onem vel alias iniuste et sic nō sumabat se sup̄ certo cōtra. l. aut p̄tor. ff. de iniur. nō em̄ d̄z q̄s vagari in petitōe sua cū damno aduersarij. vt ibi. et facit. c. vt q̄s d̄nas. de elec. li. vi. Soluit Inno. duplicat. p̄d̄mo q̄ ista verba de quib' in p̄n. c. non fuerūt v̄ba p̄rentis seu rescrip. s̄ v̄ba cōsultantis. vñ illa verba debent resolui in dicta p̄ticularia vt sit sensus q̄ h̄ q̄rebatur q̄d iuris q̄n aliquis p̄queritur se fuisse excōicatu post app̄onem. Itē q̄d iuris si p̄querit se fuisse iniuste excōicatu citra omnē appellatiōe hinc est q̄ papa in r̄sione separatim m̄det ad istas q̄des. et iste intellectus satis cōgruit l̄e. quia ex sequentibus declarant p̄cedentia. vt in. c. iter dilectos. s̄. ceter. de si. instru. et in. l. si seruus pluriū in si. de le. i. Sec̄da solutio et nō bilior q̄ vbi nō p̄t q̄s certificari qz dependet. certificatiō ex facto alterius tunc admittit libellus alternatiu'. forte em̄ ep̄s p̄uatim excōicauit istū nec potat h̄e cop̄ia excōicatiōis et sic nō poterat esse certus an fuisset excōicatus añ appellatiōe vel post. ideo potuit cōqueri